
DELIBERAZIONE N°   XI /  7289  Seduta del  14/11/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA   Vicepresidente GUIDO GUIDESI
 GUIDO BERTOLASO ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ELENA LUCCHINI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale Fabrizio De Vecchi

      

L'atto si compone di  4 pagine

di cui / pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

PRESA D’ATTO DELLE PROPOSTE DI  CANDIDATURA PERVENUTE PER LA NOMINA DI  TRE MEMBRI DEL
CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  DELLA  COSTITUENDA  AGENZIA  PER  LA  PREVENZIONE  E  IL
CONTROLLO DELLE MALATTIE INFETTIVE



VISTA la  Legge Regionale  10  dicembre 2008,  n.  32  “Disciplina  delle  nomine e 
designazioni della Giunta regionale e del Presidente della Regione”;

VISTO il  D.Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

RICHIAMATO il Regolamento Regionale 31 marzo 2009, n. 1 di attuazione previsto 
dall’art. 14 della L.R. 32/2008;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità”, in particolare l’art. 11 bis, con cui è stata istituita l’Agenzia 
per  la  prevenzione  e  il  controllo  delle  malattie  infettive  quale  ente  di  diritto 
pubblico;

DATO ATTO  che, come previsto  dallo Statuto  della  costituenda Agenzia per  la 
prevenzione e il controllo delle malattie infettive, approvato con la Deliberazione 
della Giunta Regionale del 6 giugno 2022, n. 6467:
- il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia è composto da cinque membri,

esterni  all'amministrazione  regionale,  di  cui  tre  nominati  dalla  Giunta
regionale, di cui uno sentito il  direttore generale dell'Istituto zooprofilattico
sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia-Romagna  e  uno  sentito  il
direttore generale dell'Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente e,
previa intesa con le rispettive amministrazioni, uno dal Ministro della salute e
uno dal Ministro dell'università e della ricerca;

- il  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  è  nominato  dal  Consiglio
medesimo,  su  indicazione  della  Giunta  regionale,  scelto  tra  i  membri
designati dalla stessa Giunta;

PRESO ATTO del Comunicato del Segretario Generale n. 94 del 22 settembre 2022 
pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 39 del 28 settembre 2022  relativo alla 
presentazione  delle  proposte  di  candidatura  per  la nomina di  tre  membri  del 
Consiglio  di  Amministrazione della  costituenda  Agenzia  per  la  prevenzione e il 
controllo delle malattie infettive; 

DATO ATTO che entro il  termine di scadenza del Comunicato (21 ottobre 2022) 
sono pervenute le seguenti proposte di candidatura: 

1



CANDIDATURA PROPONENTE

ABRIGNANI SERGIO UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO – CONS MAZZALI

BATTAGLIA GIAN CARLO CONS COMAZZI

GISMONDO MARIA RITA CONS MAZZALI

MANTOVANI LORENZO 
GIOVANNI

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO BICOCCA

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto delle seguenti proposte di candidatura pervenute, entro il  
termine di scadenza del Comunicato n. 94 del 22 settembre 2022, per la 
nomina di  tre  membri  del  Consiglio  di  Amministrazione della  costituenda 
Agenzia per la prevenzione e il controllo delle malattie infettive: 

CANDIDATURA PROPONENTE

ABRIGNANI SERGIO UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO – CONS MAZZALI

BATTAGLIA GIAN CARLO CONS COMAZZI
GISMONDO MARIA RITA CONS MAZZALI
MANTOVANI LORENZO 
GIOVANNI

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO BICOCCA

2. di integrare tale elenco, in corso di seduta di Giunta e ai sensi dell’articolo 3, 
comma 6,  del  R.R.  31  marzo 2009,  n.  1  “Regolamento attuativo previsto  
dalla l.r. 10 dicembre 2008, n. 32 'Disciplina delle nomine e designazioni della  
Giunta  regionale  e  del  Presidente  della  Regione'”,  mediante  il  deposito 
della  relativa  documentazione  da  parte  del  proponente  presso  la 
Segreteria di Giunta, con le seguenti candidature: 

● Iardino Maria Rosaria (su proposta del Presidente Fontana) 

● Decembrino Lidia (su proposta del Vicepresidente Sala)

● Raffaele Bruno (su proposta del Vicepresidente Sala)

2



● Bellinzona Silvia (su proposta dell’Assessore Rolfi)

● Gianola Luigi (su proposta dell’Assessore Rolfi)

● Mancini Silvia (su proposta dell’Assessore Rolfi)

● Menegatti Marzia (su proposta dell’Assessore Rolfi)

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2022-11-14T17:24:23+0100
	ENRICO GASPARINI




